
 

Příloha č. 1 

 

21 

Působnosti orgánů ochrany přírody související s ochranou dřevin 

Ustanovení 

zákona č. 

114/1992 Sb. 

Kompetence Forma 

 

Mimo ZCHÚ a 

jejich OP a mimo 

vojenské újezdy a 

objekty důležité 

pro obranu státu 

V PR a PP 

a jejich OP 

mimo 

CHKO, NP 

a jeho OP 

mimo 

vojenské 

újezdy a 

objekty 

důležité 

pro obranu 

státu 

V NP, CHKO, včetně všech 

NPR a NPP a jejich OP mimo 

vojenské újezdy a objekty 

důležité pro obranu státu 

Na území vojenských újezdů Na 

pozemcích a 

stavbách, 

které tvoří 

součást 

objektů 

důležitých 

pro obranu 

státu mimo 

vojenské 

újezdy 

§ 4 odst. 2 závazné stanovisko k zásahu do 

VKP ze zákona 

ZS, R OÚ ORP – mimo 

EVL v EVL - KÚ 

KÚ AOPK, správy NP, ustanovení 

se v ZCHÚ uplatňuje pouze 

podpůrně (zpravidla ve 3. a 4. 

zóně CHKO) 

újezdní úřady, ustanovení se 

nevztahuje na činnosti konané v přímé 

souvislosti se zajištěním obrany nebo 

bezpečnosti státu 

MŽP 

§ 4 odst. 2 závazné stanovisko k zásahu do 

registrovaných VKP 

ZS, R pověřený OÚ 

mimo EVL 

V EVL - KÚ 

v ZCHÚ a 

jejich OP se 

nepoužívá 

v ZCHÚ a jejich OP se 

nepoužívá 

újezdní úřady, ustanovení se 

nevztahuje na činnosti konané v přímé 

souvislosti se zajištěním obrany nebo 

bezpečnosti státu 

MŽP 

§ 5 odst. 1 omezení rušivé činnosti stanovením 

závazných podmínek 

R 

 

OÚ ORP mimo 

ZCHD 

KÚ pro ZCHD 

KÚ AOPK, právy NP  újezdní úřady MŽP 

§ 5 odst. 3 uložení zajištění či použití 

prostředků k zabránění nadměrnému 

úhynu rostlin nebo živočichů 

R OÚ ORP mimo 

ZCHD 

KÚ pro ZCHD 

KÚ AOPK, správy NP újezdní úřady MŽP 

§ 8 odst. 1 povolení ke kácení dřevin R OÚ včetně území 

CHKO 

KÚ AOPK, správy NP s výjimkou 

území CHKO (v CHKO pouze 

území maloplošných ZCHÚ a 

jejich OP) 

újezdní úřady, ustanovení se 

nevztahuje na činnosti konané v přímé 

souvislosti se zajištěním obrany nebo 

bezpečnosti státu 

MŽP 

§ 8 odst. 6 závazné stanovisko ke kácení dřevin ZS OÚ včetně území 

CHKO 

KÚ AOPK, správy NP s výjimkou 

území CHKO (v CHKO pouze 

území maloplošných ZCHÚ a 

jejich OP) 

újezdní úřady, ustanovení se 

nevztahuje na činnosti konané v přímé 

souvislosti se zajištěním obrany nebo 

bezpečnosti státu 

MŽP 



 

Příloha č. 1 

 

22 

§ 8 odst. 2 a 4 přijímají oznámení o kácení a 

rozhodují o pozastavení, omezení 

nebo zákazu kácení 

R OÚ ORP KÚ AOPK, správy NP újezdní úřady, ustanovení se 

nevztahuje na činnosti konané v přímé 

souvislosti se zajištěním obrany nebo 

bezpečnosti státu 

MŽP 

§ 9 odst. 1 uložení náhradní výsadby dřevin R, ZS OÚ včetně území 

CHKO 

KÚ  AOPK, správy NP s výjimkou 

území CHKO (v CHKO pouze 

území maloplošných ZCHÚ a 

jejich OP) 

újezdní úřady, ustanovení se 

nevztahuje na činnosti konané v přímé 

souvislosti se zajištěním obrany nebo 

bezpečnosti státu 

MŽP 

§ 12 odst. 2 souhlas z hlediska krajinného rázu ZS, R OÚ ORP KÚ AOPK, správy NP újezdní úřady, ustanovení se 

nevztahuje na činnosti konané v přímé 

souvislosti se zajištěním obrany nebo 

bezpečnosti státu 

MŽP 

§ 43 odst. 1 povolování výjimek ze zákazů v 

ZCHÚ 

R, OOP ust. platí jen v 

ZCHÚ 

KÚ AOPK, správy NP újezdní úřady MŽP 

§ 44 odst. 3 souhlas k činnostem a zásahům 

podle bližších ochranných 

podmínek ZCHÚ 

ZS, R, 

OOP 

ustanovení platí 

jen v ZCHÚ 

KÚ AOPK, správy NP újezdní úřady MŽP 

§ 45c odst. 2 souhlas se zásahy, které by mohly 

vést k závažnému nebo nevratnému 

poškození nebo ke zničení 

evropských stanovišť anebo 

stanovišť evropsky významných 

druhů vyžadujících územní ochranu 

tvořících předmět ochrany nebo 

k narušení celistvosti 

ZS, R KÚ KÚ AOPK, správy NP 

 

újezdní úřady MŽP 

§ 45e odst. 2 souhlas k činnostem v ptačích 

oblastech 

ZS, R KÚ KÚ AOPK, správy NP újezdní úřady MŽP 

§ 45i odst. 1 stanovisko k záměrům z hlediska 

vlivu na EVL  a PO 

S KÚ KÚ AOPK, správy NP újezdní úřady MŽP 

§ 46 odst. 2  souhlas k ošetřování památného 

stromu 

R pověřený OÚ KÚ AOPK, správy NP újezdní úřady MŽP 

§ 46 odst. 3  souhlas ke stanoveným činnostem 

v ochranném pásmu památného 

stromu 

ZS, R pověřený OÚ KÚ AOPK, správy NP újezdní úřady MŽP 

§ 56 odst. 1 výjimky ze zákazů u památných 

stromů 

R pověřený OÚ KÚ AOPK, správy NP újezdní úřady MŽP 



 

Příloha č. 1 

 

23 

§ 56 odst. 1 výjimky za zákazů ZCHD rostlin a 

živočichů 

R KÚ KÚ AOPK, správy NP újezdní úřady MŽP 

§ 56 odst. 6 závazné stanovisko k zákazům 

ZCHD rostlin a živočichů 

ZS  KÚ KÚ AOPK, správy NP újezdní úřady MŽP 

§ 66 omezení a zákaz činnosti R ČIŽP, OÚ ORP, 

KÚ 

ČIŽP, KÚ ČIŽP, AOPK, správy NP ČIŽP, újezdní úřady MŽP, ČIŽP 

§ 80 odst. 2 nařízení omezení nebo zastavení 

škodlivé činnosti 

R  ČIŽP ČIŽP ČIŽP ČIŽP ČIŽP 

§ 86 odst. 2 uložení přiměřených náhradních 

opatření 

R OÚ ORP, KÚ, 

ČIZP 

KÚ, ČIŽP ČIŽP, AOPK, správy NP ČIŽP, újezdní úřady MŽP, ČIŽP 

§ 87 odst. 1 až 3 rozhodování o přestupcích  R OÚ ORP, ČIŽP, 

stráž přírody 

(pouze blokové 

pokuty) 

KÚ, ČIŽP, 

stráž 

přírody 

(pouze 

blokové 

pokuty) 

ČIŽP, správy, stráž přírody 

(pouze blokové pokuty) 

ČIŽP, újezdní úřady, stráž přírody 

(pouze blokové pokuty) 

MŽP, ČIŽP 

§ 88 odst. 1 a 2 rozhodování o jiných správních 

deliktech 

R OÚ ORP, ČIŽP KÚ, ČIŽP ČIŽP, AOPK, správy NP ČIŽP, újezdní úřady MŽP, ČIŽP 

 

Ustanovení 

zákona č. 

254/2001 Sb., o 

vodách (vodní 

zákon) 

Kompetence Forma 

 

Mimo ZCHÚ a 

jejich OP a mimo 

vojenské újezdy a 

objekty důležité 

pro obranu státu 

V PR a PP 

a jejich OP 

mimo 

CHKO, 

NP a jeho 

OP mimo 

vojenské 

újezdy a 

objekty 

důležité 

pro 

obranu 

státu 

V NP, CHKO, včetně všech 

NPR a NPP a jejich OP mimo 

vojenské újezdy a objekty 

důležité pro obranu státu 

Na území vojenských újezdů Na 

pozemcích 

a stavbách, 

které tvoří 

součást 

objektů 

důležitých 

pro obranu 

státu mimo 

vojenské 

újezdy 

§ 59 odst. 1 

písm. j) 

přijímají oznámení o kácení 

náletových dřevin na hrázích 

sloužících k ochraně před 

povodněmi, ke vzdouvání vody 

nebo k akumulaci vody 

 OÚ  ORP KÚ AOPK, správy NP újezdní úřady MŽP 



 

Příloha č. 1 

 

24 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Použité zkratky: 

AOPK Agentura ochrany přírody a 

krajiny ČR 

KÚ krajský úřad 

NP národní park 

NPR národní přírodní rezervace  

NPP národní přírodní památka 

 

 

CHKO chráněná krajinná oblast 

OÚ  obecní úřad 

OP ochranné pásmo  

ORP obec s rozšířenou působností 

 

 

R rozhodnutí 

S stanovisko 

ZS závazné stanovisko 

ZCHÚ zvláště chráněné území 

 

 


